Hic rerum personarumque status occurrit nobis praenoscendus, cum agitur de iudicando cardinali D. Dominico Orsini, quem dicerem bifrontem, quatenus ex una parte hostilem Instituto ignatiano, ex alia autem alfonsiano coniunctissimum. Evidem dum ann. 1748-1749 agitur Romae de canonica approbatione Operae missionariae, interventus cardinalis Orsini factus est multiplex, generosus, efficax, immo practice resolutorius, sicuti in historia S. Fundatoris dilucide enarratur. Recordari tantum liceat implicatae negotiationis principium et finem: initio namque card. Praefectus S. Congregationis de Concilio dissuasit eligere card.lem Orsini «quasi minoris ponderis» in relatorem causae, ipsum postponens card.li Besozzi: dissuasionem nemo mirabitur qui secum reputet card.lem Orsini nondum attigisse trigesimum aetatis suae annum neque, pro sua educatione «laicali», excelluisse unquam in enodandis quaestionibus canonicis atque asceticis, inhaerentibus approbationi -Instituti ligoriani. Nihilominus, pro terminali consessu S. Congregationis de Concilio, tulit omne punctum atque victoriam plene reportavit actio tempestiva atque industria card. lis Orsini (46), quem impulit ad adeo tenaciter agendum benevolentia sua haud communis erga societatem missionariam eiusque S. Fundatorem. Nihil proinde mirum quod S. Alfonsus eiusque filii, quos

v. 49, art. *Orsini*, col. 17 ss.): «Benedetto XIV (per gratitudine a Benedetto XIII che lo fece cardinale) nella prima promozione a 9 sett. 1743... lo creò cardinale diacono essendo principe assistente al soglio». Diaconatus iste, quem cardinali Orsini tribuunt quoque folia seu *Notizie coeveae* (v. g. an. 1749, p. 96), aut erat titulus ad honorem aut pugnare videtur — propter coelibatum — cum promissione de qua fit mentio in nota sequenti.

(45) Coaetaneus P. Merenda, etsi errat circa gemellationem, insinuat in suis *Memoriae* ineditis super hac quaestione: Domenico Orsini... Aveva avuta moglie, figlia del duca di Bracciano, morta un'anno prima, et era padre di un figlio et una figlia gemelli (*Lege supra: nota 43*): onde ebbe il Breve di non essere obbligato a mettersi in sacris per ogni caso che restasse senza successione per poter prendere moglie di nuovo. Fù promosso per restituzione di cappello, et ebbe l'accortezza di supplire al zio arcivescovo di Capua Mondillo Orsini, con tenerlo forte a non rinunciare la chiesa, come voleva il Papa, per la sua nota incapacità: onde poi vedendosi burlato, rinunciò l'arcivescovato e fu fatto patriarcha di Costantinopoli ». P. MERENDA, *Memorie del Pontificato di PP. Benedetto XIV*, f. 48. - Biblioteca Angelica, Roma, Cod. 1613. Rev.mus Mondillo e sede Melphiensi translatus fuit an. 1728 in archiepiscopalem urbis Capuae, ubi non multo post sustinuit cum canonicis suis graves conflictiones.